

بسمه تعالی

نقش مدارس در مشاوره شغلی



دانش آموزان به عنوان بخش مهمی از جامعه هستند که در معرض انتخاب شغل می باشند. دانش آموزان پایه نهم با استفاده از اطلاعات دریافتی از مشاور مدرسه، مشورت با خانواده، صحبت با صاحبان حرف و مشاغل و... به تحقیق و بررسی پرداخته و با انتخاب رشته تحصیلی خود گامی محکم در انتخاب شغل خود بر می دارند. همین طور داوطلبان کنکور نیز با توجه به کسب اطلاعات لازم از بازار شغلی و شناخت استعدادها و علایق خود و رشته های موجود دانشگاهی سعی دارند دست به انتخاب درست و ارزشمندی در زندگی بزنند که در آینده شغلی خود رضایتمندی، علاقه و درآمد مناسب لحاظ شده باشد. به همین جهت مدارس اولین کانونی هستند که به جهت راهنمایی های اساسی و کمک به راهنمایی شغلی افراد مورد توجه قرار می گیرند.

نقش مشاوران مدرسه در مشاوره شغلی

مشاور مدرسه با حضور خود در مدرسه و با دارا بودن اطلاعات تخصصی از جمله سبک های یادگیری، تیپ شناسی، تطبیق تیپ شخصیتی با علایق دانش آموزان و ... می تواند کمک مؤثری به دانش آموزان در مشاوره شغلی داشته باشد. هرچند دانش آموزان در حال تحصیلی در مدرسه در همان زمان در جستجوی شغل و یا انتخاب شغل نیستند، اما درصدد هستند که مراحل لازم به رسیدن به مشاغل مورد نظر خود را پی ریزی نمایند و روشن است که گام اول در این جهت آشنایی با مشاغل گوناگون و شرایط و ویژگی های آنهاست که مشاور شغلی با ارائه اطلاعات و یا ارائه منابع و کتب لازم در زمینه های مورد نظر می تواند راهنمای خوبی برای آنها باشد و علاوه بر این، شیوه طرح ریزی و برنامه ریزی برای رسیدن به این مشاغل را ارائه دهند.



نقش والدین در مشاوره شغلی

هرچند امروزه بخش مهمی از کارکرد تربیتی و آموزشی خانواده به لحاظ شهرنشینی، گستردگی نیازهای جامعه و ... به نهاد آموزش و پرورش واگذار شده است؛ ولی این مسولیت خطیر هرگز نمی تواند از خانواده سلب شود. غفلت خانواده در ایفای کارکردهایش سبب کاهش کارکرد تربیتی و آموزشی فرزندان خواهد شد. یکی از کارکردهای وظیفه ای و مستمر نهاد خانواده در زمینه آموزش و پرورش هدایت تحصیلی و شغلی فرزندان می باشد. مسلماً هدایت فرزندان به رشته ای مناسب تحصیلی، عامل مهمی در موفقیت تحصیلی است. فرزندان باید از ارتباط بین رشته ای تحصیلی و مشاغل آگاه شوند. زیرا راهنمایی تحصیلی مقدمه راهنمایی شغلی است. اولین محیطی که فرزند با ارزش های کار و مفاهیم نظم و انضباط و یا پذیرش مسولیت آشنا می شود، محیط خانواده است. والدین باید به عنوان فردی مطلع در تمامی مقاطع و در موقعیت های مختلف، ارتباط خود را با مدرسه و معلمان برقرار نگه دارند تا از این طریق به نقاط ضعف و قوت استعدادهای فرزندشان آگاه شوند. توجه به رغبت های بیانی، تمایزی و توشناری فرزند در زمینه های تحصیلی و حرفه ای از جمله راههای استعدادشناسی است. البته تحمیل نظر والدین به دانش آموزان مطلوب نمی باشد، والدین در عین آگاهی بخشی باید فرزندان خود را در انتخاب رشته تحصیلی آزاد بگذارند تا آنها بتوانند برای آینده شغلی و تحصیلی خود تصمیم گیری نمایند.

هفته مشاغل در مدارس

هفته مشاغل در مدارس کشور به روش های مختلفی سپری می شود. در این هفته اطلاعات مفیدی را می توان به شیوه های گوناگون که بستگی به سیاست ها و امکانات مدرسه دارد در اختیار دانش آموزان قرار داد. کم ترین نقش برگزاری هفته مشاغل در مدارس استفاده از تراکت هایی هست که اهمیت توجه به شغل آینده را برای دانش آموزان خاطر نشان می سازد و به این طریق آنها را متوجه مسولیت خویش نسبت به لزوم انتخاب شغل و شناخت مشاغل مختلف می نماید. از مدارس انتظار می رود با تشکیل کمیته هدایت تحصیلی-شغلی و اتخاذ تصمیمات مناسب از جمله بازدید از هنرستان ها، اماکن شغلی ، پارک های علم و فناوری، کارخانه های مختلف در شهرهای صنعتی، و ... زمینه مناسبی برای رشد استعداد های دانش آموزان، شناخت علایق و رغبت های آنها ، نیازهای کشور در حوزه های شغلی مختلف و ... فراهم آورند.



ضرورت راهبانی در انتخاب شغل جوانان و نوجوانان

تأمین زندگی مادی از خواسته های جوانان است. جوان در مرحله بلوغ ذاتاً علاقمند است که در زندگی فردی استقلال مالی داشته باشد و بتواند بی آنکه از سوی خانواده حمایت شود زندگی کند. جوان اعتقاد دارد در این مرحله کار برای او نوعی کرامت و بزرگواری ایجاد می کند که در مرحله پیش از بلوغ از آن محروم بوده است. تمام محققان معتقدند که جوان نیاز به کار مناسبی دارد و اگر نداشته باشد مساعد پذیرش انحرافات می شود. بارت می گوید احتیاج به خوراک، پوشاک و مسکن نیست که جوانان را به انحراف می کشاند، بلکه احساس بیکاری و شکست

اراده فرد را متزلزل ساخته و او را به انواع خطاها سوق می دهد. امام موسی کاظم می فرماید، مردی به محضر حضرت رسول اکرم شرفیاب شد، عرض کرد، فرزندانم چه حقی بر من دارد؟ حضرت فرمود، "نام تیک برایش انتخاب کن، سپس به درستی و خوبی تربیتش بنما و سرانجام او را به کار خوب بگمار".

همین توصیه از پیامبر اکرم کافست که بدانیم مسولیت انتخاب شغل فرزندان یکی از مسائل مهم تربیتی است که نباید از آن غافل بمانیم.

